1• É o Governo do Estado do Espírito Santo autorizado a elevar, temporariamente, os 
parâmetros fixados pelos itens 11 e lii do art. 2• da Resolução n• 62, de 28 de outubro de 1975, alterada pela 
de n' 93, de ll de outubro de 1976, ambas do Senado Federal, a fim de realizar operações de crédito no 
montante de Cr$ 74.905.600,00 (setenta e quatro milhões, novecentos e cinco mil e seiscentos cruzeiros) 
junto ao Banco do Estado do Espírito Santo S.A., e à Cia. Vale do Rio Doce, destinadas: parte para trans­
formar em dívida fundada operação tomada como Antecipação da Receita Orçamentária e atender ao equi­
líbrio orçamentário do Estado;

[...]

Senado Federal, 5 de dezembro de 1978.- Senador Pelrônio Por/e/la, Presidente. 

Faço saber que o Senado Federal ap~ovou, nos termos do art. 42, inciso VI, da Constituição, e eu, 
Petrônio Portella, Presidente, promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO N• 130, DE 1978 

Autoriza o Governo do Estado do Espírito Santo a elevar em CrS 2.923.300,00 (dois 
milhões, novecentos e vinte e três mil e trezentos cruzeiros) o montante de sua dívida consoli­
~ada. 

Art. I• É o Governo do Estado do Espírito Santo, nos termos do art. 2' da Resolução n9 93, de 11 de 
outubro de 1976, do Senado Federal, autorizada a elevar em CrS 2.923.300,00 (pois milhões, novecentos e

[...]

e sete cruzeiros e oitenta e quatro centavos) o montante de sua d.ívida consolidada . 

• 
Art. l• É a Prefeitura Municipal de Paranavaí, Estado do Paran~, nos termos do art. 2• da Resolução 

n• 93, de li de outubro de 1976, do Senado Federal, aútorizada a eíevar em CrS 55.799.907,84 (cinqüenta e 

cinco milhões, setecentos e noventa e nove mil, novecentos e sete cruzeiros e oitenta e quatro centavos) o 
montante de sua dívida consolidada, a fim de que possa contratar um empréstimo de igual valor, junto ao 
Banco do Estado do Paraná S.A., este na qualidade de agente financeiro do Banco Nacional da Habitação

[...]

Faço saber que o Senado Federal aprovou, nos termos do art. 42, inciso VI, da Constituição, e eu, 
Petrônio Portella, Presidente, promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO N' 132, DE 1978 

Autoriza a Prefeitura Municipal de Ortigueira, Estado do Paraná, a elevar em 
CrS 4.957.056,00 (quatro milhões, novecentos e cinqüenta e sete mil e cinqüenta e seis 
cruzeiros) o montante de sua dívida consolidada. 

Art. l' Ê a Prefeitura Municipal de Ortigueira, Estado do Paraná, nos termos do art. 2" da Resolução 
n' 93, de I! de outubro de 1976, do Senado Federal, autorizada a elevar em CrS 4.957.056,00 (quatro

[...]

CrS 60.6511.000,00 (sessenta milhões, seiscentos e cinqüenta e oito mil cruzeiros) o mon­
tante de sua dívida consolidada. 

Art. l' E a Prefeitura Municipal de Pato Branco, Estado do Paraná, nos termos do art. 2' da Resolu­
ção n' 93, de ll de outubro de 1976, do Senado Federal, autorizada a elevar em Cr$ 60.658.000,00 (sessenta 
milhões, seiscentos e cinqüenta e oito mil cruzeiros) o montante de sua dívida consolidada, a fim de que 
possa contratar empréstimo de igual valor, junto ao Banco do Estado do Paraná S.A .. este na qualidade de 
agente financeiro do Banco Nacional da Habitação (BNH), destinado ao financiamento dos serviços de